



KLIMA- OG
ENERGIMINISTERIET

Folketingets Energipolitiske Udvalg
Christiansborg
1240 København K

Stormgade 2-6
1470 København K
Tlf. 3392 2800
Fax 3392 2801
kemin@kemin.dk
www.kemin.dk

Til udvalgets orientering fremsender jeg hermed rapporten "Udviklingen af Elpriser", som er udarbejdet af Ea Energianalyse.

Rapporten er en opfølgning på rapporten "Undersøgelse af Elpriser", som jeg fremsendte til udvalget medio juni 2010. Rapporten fra juni viste, at elprisen for husholdninger i faste priser er steget fra ca. 60 øre/kWh i 1995 til ca. 85 øre/kWh i 2008/2009, hvilket er en stigning på 42 %. For industriens vedkommende er elprisen steget fra ca. 45 øre/kWh til ca. 50 øre/kWh – en stigning på 11 %.

[Dato]
[DEP j.nr.]

Korrigeres udviklingen i elpriserne for effekten af stigende kulpriser, indførelse af CO₂-kvoter og den prissænkende effekt af den støttede produktion, så opnås følgende resultat: Husholdningernes prisstigning er 21 %, mens industriens elpris er reduceret med 16 %.

På den baggrund blev Ea Energianalyse bedt om at gennemføre en analyse af, hvorfor elpriserne har udviklet sig på denne måde. Nærværende rapport er derfor en udvidet udgave af den oprindelige rapport, som er suppleret med undersøgelse og vurdering af, hvorfor husholdningernes elpriser er steget mere end industriens samt forslag til virkemidler, der kan reducere merprisen.

Det fremgår af den nye rapport, at husholdningernes elpris fra 2001 til 2008/09 er steget med 16 øre/kWh mere end industriens (faste 2009-priser ekskl. PSO, moms og afgifter). Heraf skyldes de 10 øre udviklingen i selve elprisen, hvor konsulenterne især peger på prisreguleringen af forsyningspligttydelsen som en væsentlig forklaring. Derudover skyldes merstigningen ifølge rapporten bl.a. øget abonnementsbetaling og forhøjede nettariffer.

Konsulenterne anbefaler, at prisreguleringen af forsyningspligten ændres. Det kan fx ske ved at lade forsyningspligtprisen være tættere knyttet til spotprisen i stedet for at prissikre den kvartalsvist. Konsulenterne peger desuden på, at det kan være en mulighed at stramme monopolreguleringen af net- og transmissionsvirksomhederne og Energinet.dk.

Rapportens analyser og anbefalinger vil indgå i det dybtgående eftersyn af reguleringen af elforsyningen, som regeringen agter at igangsætte inden for kort tid. Et vigtigt formål med dette arbejde vil bl.a. være at sikre, at liberaliseringen af elmarkedet er en fordel for både erhvervslivet og husholdningerne.

Med venlig hilsen

Lykke Friis